
14 I. Gebietseinteilung und Bevölkerum

11. Die Bevölkerung des Deutschen Reichs nach der Religionszugehörigkeit 1933 und 1925
(Volkszählungen 1933 und 1925; Religionssystematik 1933)

Reich,
Länder und 
Landesteile

Christen Glau- Von 1 000 Personen waren

Evan- Römisch- 
katho­

lische p
Andere

bens-
juden

Sonstige Christen Glaubens-
gelische Evangel. Röm.- tath.1) Andere juden

öonsxige

am 16. Junil933(Gebietsstand vom 1. Januar 1934) 1933 1925 1933 1925 1933 1925 1933 1925 1933 1925

Deutsches Reich*)
insgesamt

2)
40 865 258 21 171 991

3) '
34 927 499 682

4)
2 646 603 626,G 641,7 324,6 323,6 0,5 0,8 7,7 9,0 40,6 24,9

männl. 19 545 278 10 287 199 18 295 238 747 1 596 043 616,8 635,3 324,7 324,5 0,6 0,9 7,5 9.1 50,4 30,2
weibl. 21 319 980 10 884 792 16 632 260 935 1 050560 635,8 647,7 324,6 322,7 0,5 0,8 7,8 9,0 31,3 19,8

Prov. Ostpreußen............... 1 941 589 364 053 1 412 8 838 17 409 832,1 838,2 156,0 150,5 0,6 2,0 5,5 5 0 7 5 5,5
Stadt Borlin....................... 3 014 317 441 135 6 219 160 564 620 266 710,5 766,8 104,0 100,4 1,5 2,2 37,8 42,9 146,2 57,7
Prov. Brandenburg............. 2 467 278 142 162 1 134 7 616 107 507 905,2 921,4 52 2 53,4 0,4 0,8 2,5 3,2 39,4 22 2

» Pommern................... 1 825 093 60 535 702 6 317 28 250 950,1 952,0 31 5 35,1 0,4 0,6 5,5 4,2 24,7 5,2
» Grenzin.Pos.-Westpr. 210 034 123 586 103 2 775 1 080 622,2 625,1 366,1 361,6 0,3 0,5 5,2 20,5 5,2 2 5
» Niederschlesien........ 2 156 911 924 992 1 897 25 145 95 059 673,2 677,5 288,7 295,6 0,6 2,2 7,8 9,5 29,7 16,2
» Oberscblesien.......... 151 029 1 317 812 178 9 228 4 518 101,9 104,7 888,8 885,2 0,1 0,6 6,2 7,3 5,0 2,2
» Sachsen ..................... 3 001 398 251 159 598 7 146 140 291 882,6 894,2 73,9 76,0 0,2 0,6 2,2 2,5 42,2 26,7
» Schleswig-Holstein.. 1 459 722 47 526 309 3 117 78 990 918,2 942,3 29,9 27,2 0 2 0,2 2,0 2,5 49,7 27,3
» Hannover................. 2 785 407 486 256 753 12 611 82 480 827,1 840,0 144,4 140 2 0,2 0,7 3,8 4,7 24,5 14,4
» Westfalen................. 2 357 837 2 517 994 1 239 18 819 144 024 467,8 474,2 499,6 497,4 0,3 0,5 5,7 4,5 28,6 23,4
» Hessen-Nassau......... 1 776 895 709 701 1 283 46 923 50 026 687,4 688,9 274,6 274,2 0 5 2,0 25,2 22,6 20,5 14,3

Rheinprovinz..................... 2 236 263 5 115 315 3 153 52 426 224 566 293,0 296,0 670,3 673,6 0,4 0,7 4,0 5,0 29,4 21,7
Hohenzollerische Lande .. 3 822 68 781 17 301 70 52,4 50,9 942,3 943,1 0,2 0,5 4,2 4,7 2,0 1,0

Preußen 25 387 595 12 571 007 19 047 361 826 1 594536 635,7 650,3 314,8 312,8 0,5 0,9 0,1 10,6 39,9 25,4

Bayern....................................... 2 203 499 5 370 719 4 170 41 939 61 257 286,8 288,3 699,2 699,7 0,5 0,7 5,5 6,7 8,0 4,6
Sachsen ...................... 4 522 856 196 839 3 887 20 584 452 486 870,3 904,5 37,9 35,9 0.7 0,4 4,0 4,7 87,1 54,5
Württemberg............. 1 811 797 839 678 408 10 023 34 418 671,9 680,2 311,4 308,8 0,2 0,3 3,7 4,2 12,8 6,5
Baden ........................ 943 540 1 408 532 5 854 20 617 34 408 391,0 394,1 583,7 584,0 2,4 3,0 8,6 10,4 14,3 8,5
Thüringen................. 1 485 636 44 894 110 2 882 125 988 895,2 925,5 27,1 28,4 0,1 0,1 1,7 2,3 75,9 43,7
Hessen........................ 933 473 439 048 825 17 888 37 814 653,2 662,2 307,2 308.5 0,6 1,0 12,5 15,2 26,5 13,1
Hamburg.................... 952 381 63 538 393 16 973 185 162 781,6 862,1 52,2 52,1 0,3 0,4 13,9 17,3 152,0 68,1
Mecklenburg............. 764 794 31 831 69 1 003 7 516 949,8 938,9 39,5 53,5 0,1 0,3 1,3 1,8 9,3 5,5
Oldenburg ................. 428 435 133 265 11 1 240 10 902 746,6 763,0 232,2 226,9 0,0 0,5 2,2 2,8 19,0 6,8
Braunschweig........... 454 250 21 904 34 1 174 35 627 885,5 898,7 42,7 49,0 0,1 0,4 2,3 3,5 69,4 48,4
Bremen...................... 317 188 24 122 44 1 438 28 766 853,7 862,6 64,9 64,5 0,1 0,3 3,9 4,4 77,4 68,2
Anhalt........................ 320 708 13 008 16 901 29 782 880,1 914,2 35,7 40,3 0,0 0,5 2,5 3,2 81,7 41,8
Lippe.......................... 165 337 8 427 9 510 1 255 941,9 946,6 48,0 48,1 0,1 0,0 2,9 3,7 7,1 1,6
Lübeck........................ 124 856 4 505 50 497 6 505 915,3 949,9 33,0 31,1 0,4 0,7 3,6 4,9 47,7 13,4
Schaumburg-Lippe .. 48 913 674 187 181 979,1 982,2 13,5 13,0 0,0 3,8 3,8 3,6 1,0

*) Ohno Saarland. —- *) Einschi. der unierten Riten (griechisch-, armenisch-, syrisch-katholisch). — 2) Dav. Angehörige evange­
lischer (unierter, lutherischer, reformierter) Landes- oder Freikirchen 40 288 032. Angehörige sonst, evangelischer Religionsges. 577 226. — 
3) Dav. Orthodoxe und andere morgenländisehe Christen 13 023, Altkatholiken und verwandte Christen 21 904. — 4) Dav. Angehö­
rige anderer nichtchristlicher Religionsgesellschaften und Angehörige (lediglich) von Weltansehauungsgemeinschaften 153 152, Gemein­
schaftslose 2 437 043, Ohne Angabe 56 408.

12. Die Glaubensjuden im Deutschen Reich 1933
(Volks- und Berufszählung vom 16. Juni 1933 *)

a. Die Juden nach Ländern und Landesteilen und nach Gemeindegrößenklassen

Länder
und Landesteile

Juden

Prov. Ostpreußen.............. 8 838
Stadt Berlin....................... 160 564
Prov. Brandenburg............ 7 616

» Pommern................... 6 317
y> Grenzm. Pos.-Westpr. 2 775
» Niederschiesien........ 25 145

» Obersehlesien............ 9 228
» Sachsen ....................... 7 146
» Schleswig-Holstein .. 3 117

Hannover................... 12 611
» Westfalen................... 18 819
» Hessen-Nassau.......... 46 923

Rheinprovinz....................... 52 426
Hohenzollerische Lande... 301

Preußen... . 361 826

*) Ohne Saarland; im Saarland
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9 522 Bremen.........................
Anhalt.........................

1 438
901

o,i

0,2
0,3
0,2
0,1
0,1
0,0
100

U,'l I,ö
3,8' 32,1 » Niederbay.u.Oberpf. 1 297 0,7 0,2
0,5 2,5
0,5 2,5

» Ober- u. Mittelfr...
» Unterfranken........

13 754
8 520

0,5
1 1

2,8

2,7
Lippe............................
Lübeck.........................

510
497

0,3
0,1
0,4
0,S

0,8 0,6 

6,0

0,6 1,8

2 359 0,3

0,7

0,5
0,4
0,4
0,9
0,2

Schaumburg-Lippe .
Juden insgesamt

davon wohnen in Gemein-

187
499 6826 487 1.3

8.4 
1,1 
2,0 
1,1 
0,6 
3,6

Bayern......................... 41 939
0,2 1,4 Sachsen......................... 20 584 den mit ... Einwohnern

0,2 0,6 Württemberg............. 10 023 weniger als 10 000 77 168 0,2 15,5

0,4 2,5 Baden ........................... 20 617 10 000 bis unter 20 000 17 172 0,4 3,1
10,1 3,8 Thüringen.................. 2 882 20 000 » » 50 000 25 714 0,5 5,1

7,8 9,4 H essen......................... 17 888 1,3 50 000 » » 100 000 25 508 0,7 5,1

0,7 10,5 Hamburg.................... 354 120 1,8 70,016 973 1,1 3,4
0,4 0,1 Mecklenburg............... 160 564 3,8 32,11 003 0,1 0,2

0,3
0,2

0,9, 72,4 Oldenburg.................... 1 240 0,2
0,2

in Frankfurt a. M., 
Breslau, Hamburg, 
Köln, Leipzig...........Braunschweig............ 1 174 89 625 2,4 17,9

wurden bei der Volkszählung vom 19. 7. 1927. 1 038 Glaubensjuden ermittelt.


